Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа

имени Героя Социалистического Труда Н.Г.Зырина  р.п.Измайлово»

муниципального образования  «Барышский район»

Ульяновской области

ПРИКАЗ

14.04.2022    №117

О переходе на федеральные государственные

образовательные стандарты начального

общего образования и основного

общего образования

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования», распоряжения Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области №272-р от 24.02.2022 «О переходе на федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего образования и основного общего

образования», в целях нормативного правового и организационного сопровождения

введения и реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего образования (далее – ФГОС НОО) и федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования (далее –

ФГОС ООО) в общеобразовательных организациях, расположенных на территории

муниципального образования «Барышский район»,  Приказа УО МО «Барышский

район» от 07.04.2022 №145 «О переходе на федеральные государственные

образовательные стандарты начального общего образования и основного общего

образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Лазаревой О.В-заместителю директора по УВР,  Невской Н.В.-

документоведу школы ответственным за прием  документов  в ОО необходимо

осуществлять:

1.1. Приѐм обучающихся на обучение в 2022/2023 учебном году в первые

классы по основным образовательным программам начального общего образования,

разработанным в соответствии с ФГОС НОО;

1.2. Приѐм обучающихся на обучение в 2022/2023 учебном году в пятые классы

по основным образовательным программам основного общего образования,

разработанным в соответствии с обновленными ФГОС ООО;

1.3. Переход обучающихся 3-4 классов, 7-9 классов на обучение в 2023/2024

учебном году по основным образовательным программам начального общего

образования, основного общего образования разработанным в соответствии с

обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО при наличии соответствующих условий и

согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;

2.Утвердить  состав рабочих  групп по разработке основной образовательной

программы начального общего   в соответствии с ФГОС НОО и  по разработке

основной образовательной программы  основного общего   в соответствии с ФГОС

ООО    (Приложение 2)

3.  Рабочей группе необходимо :

3.1. В срок до 30.04.2022 разработать и утвердить дорожную карту

мероприятий подготовки   системы образования в школе к переходу на обновленные

ФГОС НОО, ФГОС ООО (Приложение 1);

3.2. до 25.06.2022 составить основные образовательные программы начального

общего  образования в соответствии с ФГОС НОО и до 28.08.2022 основного общего

образования в соответствии  с  ФГОС ООО.

3.3.Организовать деятельность предметных методических объединений по

обеспечению участия в реализации мероприятий дорожной карты.

4. Руководителям   ШМО  необходимо:

4.1. обеспечить  в  2021-2022уч.году реализацию мероприятий дорожной карты

школы  к переходу на обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО ;

4.2. включить в планы ШМО на 2022-2023уч.год вопросы   перехода на

обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО

5. Коновой А.Г –учителю информатики разместить настоящий приказ на   сайте

школы в разделе « Обновленные ФГОС».

6 .Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой .

 Директор школы                                                    Жидкова В.Т.

С приказом ознакомлены:                                      Лазарева О.В

                                         Никишова М.А

                                      Невская Н.В

                                             Журавлева Н.Я.

                                       Борзова Н.И

                                        Демкина ГА.

                                        Илюхина Т.Б

                                     Конова А.Г

Приложение 1

К Приказу №117 от 14.04.2022

 Состав рабочих  групп по разработке основной образовательной программы

начального общего   в соответствии с ФГОС НОО и  по разработке основной

образовательной программы  основного общего   в соответствии с ФГОС ООО  :

 Ф.И.О педагогов по разработке ООП

НОО в соответствии с ФГОС НОО

Ф.И.О педагогов по разработке ООП

ООО в соответствии с ФГОС ООО

Лазарева О.В.-заместитель директора

по УВР

Лазарева О.В.-заместитель директора

по УВР

Никишова М.А.-заместитель

директора по ВР

Никишова М.А.-заместитель

директора по ВР

Журавлева Н.Я-руководитель ШМО

нач.классов

 Борзова Н.И.-руководитель ШМО

учителей рус.яз и лит-ры

Конова А.Г.-учитель нач.классов,

информатики

 Демккина Г.А.-руководитель ШМО

учителей естественно-научного цикла

Приложение №2
К Приказу №117от 14.04.2022

ДОРОЖНАЯ КАРТА

мероприятий по  переходу на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального

общего и основного общего образования

с 01.09.2022 в  МОУ СОШ им.Н.Г.Зырина р.п.Измайлово МО «Барышский район»

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

I. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

1 Разработка и утверждение дорожной карты

мероприятий введения обновленных

федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного

общего образования (далее – ФГОС НОО и ФГОС

ООО)

 апрель 2022  администрация школы Утверждены дорожные карты мероприятий введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на   уровне

ОО.

Синхронизированы процессы управления введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на    уровне

ОО.

2 Разработка приказов, локальных нормативных

актов, регламентирующих введение обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО

при

необходимости

Директор, рабочая группа Приказы, локальные акты

3 Приведение в соответствие с требованиями

обновленных ФГОС НОО и  ФГОС ООО

должностных инструкций работников

образовательной организации

До 01.09.2022  Директор,  документовед Должностные инструкции

4

Разработать ООП НОО   для 1  класса в

соответствии с ФГОС НОО и примерной

образовательной программой

До 25.06.2022

года

Рабочая группа Протоколы заседаний рабочей группы по разработке

программы НОО. ООП НОО, в том числе рабочая

программа воспитания, календарный план

воспитательной работы, программа формирования

УУД

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

5 Разработать ООП ООО для 5-х классов в

соответствии с ФГОС ООО  и примерной

образовательной программой

До 28.06.2022

года

Рабочая группа Протоколы заседаний рабочей группы по разработке

программы ООО.

ООП ООО, в том числе рабочая программа воспитания,

календарный план воспитательной работы, программа

формирования УУД, программы коррекционной работы

6 Разработка учебных планов, планов внеурочной

деятельности для 1-х и 5-х классов по

обновленным ФГОС НОО и ООО на 2022/23

учебный год

До 27.05.2022

года

Рабочая группа, педагоги,

работающие в 1 и 5- х

классах

Учебный план НОО.

Учебный план ООО.

План внеурочной деятельности НОО.

План внеурочной деятельности ООО

7 Утверждение списка УМК для уровней НОО и

ООО

 до 25.06.2022

до 28.08.2022

Рабочая группа
Приказ об утверждении списка УМК для уровней НОО

и ООО с приложением данного списка

II. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

8 Создание рабочей группы, координирующей

введение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

на   школьном уровне

апрель 2022  администрация школы  Приказ школы

9 Проведение общешкольного родительского

собрания, посвященного постепенному переходу

на новые ФГОС НОО и ООО

апрель 2022 Зам. дир по УВР Выписка из Протокола общешкольного родительского

собрания, посвященного постепенному переходу на

новые ФГОС НОО и ООО

10 Проведение классного родительского собрания в

1 классе, посвященных обучению по новым

ФГОС НОО

  апрель 2022 Зам. дир по УВР

(начальная школа)

классный руководитель 1

класса

Выписка из протокола классных родительских

собраний в 1-х классах, посвященных обучению по

обновленным ФГОС НОО

11 Проведение классного  родительского  собрания в

5 классе, посвященных переходу на новые ФГОС

ООО

апрель2022г Зам. дир по УВР

(основная школа)

классный руководитель 5

класса

Выписка из протокола классных родительских

собраний в 5 классе, посвященных обучению по

обновленным ФГОС ООО

12 Провести тематический педагогический совет,

посвященный вопросам подготовки к введению и

реализации  обновленных ФГОС    апрель 2022г

Рабочая группа Протокол заседания педагогического совета

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

13 Анализ имеющихся в образовательной

организации условий и ресурсного обеспечения

реализации Программ НОО и ООО в

соответствии с требованиями обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО

 апрель 2022г Рабочая группа Аналитическая справка об оценке условий с учетом

требований ФГОС

14 Анализ соответствия материально-технической

базы образовательной организации для

реализации Программ НОО и ООО действующим

санитарным и гигиеническим требованиям

 март 2022

Рабочая группа

 Зам. дир  по УВР, ВР

Зам. дир по АХЧ

Аналитическая справка об оценке условий с учетом

требований СанПин 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21

15 Определение функций   школьных координаторов

по вопросам введения обновленных ФГОС НОО,

ФГОС ООО

февраль 2022   Администрация школы Сформирован список школьных координаторов:

Лазарева О.В-зам.директора по УВР

Никишова М.А-зам.директора по ВР

руководители ШМО

III. Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

16 Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение постепенного

перехода на обучение по обновленным ФГОС

НОО и ФГОС ООО

До 01.09.2022 г Рабочая группа План методической работы.

17 Изучение нормативных документов по переходу

на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

педагогическим коллективом

 постоянно  в

соответствии с

планами ШМО

Рабочая группа, ШМО Планы работы ШМО Протоколы заседаний ШМО

18 Обеспечение консультационной помощи

педагогам по вопросам внедрения обновленных

ФГОС НОО  и ФГОС ООО   при обучении

учащихся  постоянно

Рабочая группа Рекомендации, методические материалы

19 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению постепенного

перехода на обучение по обновленным ФГОС

НОО  и ФГОС ООО

 постоянно Рабочая группа План работы педагога-психолога

(психолого-педагогической

службы)

Аналитические данные зам. дир по ВР

    IV.        Информационно-аналитическое  обеспечение

20 Проведение просветительской работы,

направленной на повышение методической

компетентности педагогов образовательной

  постоянно Ответственный за

школьный сайт Пакет информационнометодических материалов на

официальном сайте  школы

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

организации и родителей обучающихся

21 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального и

регионального уровней, обеспечивающих переход

на обновленные  ФГОС НОО и ФГОС ООО

 до 01.09.2022 Рабочая группа

Пакет информационно-методических материалов на

официальном сайте  школы

22 Разместить материалы по  обновленным ФГОС

НОО  и ООП НОО на сайте школы

До 25.06.2022 Ответственный за

школьный сайт

Информация на сайте

23 Разместить материалы по  обновленным ФГОС

ООО  и ООП ООО на сайте школы

До 28.08.2022 Ответственный за

школьный сайт

Информация на сайте

24 Обеспечение использования педагогами

методических пособий, содержащих

«методические шлейфы», видеоуроки по учебным

предметам, календарно-тематическое

планирование с включением заданий по

формированию функциональной грамотности

июнь-декабрь

2022

Администрация школы

 руководители  ШМО

педагоги школы

Сформировать  и довести  до педагогов ОО способы

достижения планируемых результатов

25 Информирование педагогического сообщества о

возможностях федеральных, региональных

онлайн-конструкторов, электронных конспектов

уроков по обновленным ФГОС НОО, ФГОС ООО

по всем учебным предметам

Февраль- май

2022

 Администрация школы

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы и методы

обучения на единой цифровой платформе

     V. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

26 Анализ кадрового обеспечения постепенного

перехода на обновленные  ФГОС НОО  и ФГОС

ООО

Март 2022 Рабочая группа Аналитические данные

27 Диагностика образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических

работников образовательной организации в

условиях постепенного перехода на обучение

 январь 2022 Рабочая группа Аналитические данные

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5

28 Разработка и реализация ежегодного плана-

графика курсовой подготовки педагогических

работников (в том числе через внутришкольную

систему профессионального роста), реализующих

Программы НОО и ООО

 с января до марта

2022 года

Рабочая группа

План курсовой подготовки с охватом в 100 процентов

педагогических работников, реализующих Программы

НОО и ООО.

Аналитические данные зам. Директора по УВР

29 Обучение педагогов в рамках внешнего

повышения квалификации по тематике

обновленных ФГОС

 январь-март  2022

года - педагоги

будущих 1-х и 5-х

классов, далее в

соответствии с

Графиком

внедрения ФГОС

НОО и ФГОС

ООО

 Зам.директора по УВР Приказ, документы о повышении квалификации

VI. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

20 Формирование плана мониторинга и контроля в

условиях постепенного перехода на  обновленные

ФГОС, и реализации Программ НОО и ООО по

ФГОС НОО   и ФГОС ООО

в течение года Рабочая группа План ВШК (мониторинга и контроля) на учебный год.

Аналитические данные по итогам ВШК (мониторинга и

контроля)

		2022-05-06T14:46:54+0400
	Жидкова Валентина Тагировна
	я свидетельствую о точности и целостности этого документа